
万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                          

| 概述 1-1 

 

1 概述 

1.1 项目背景及特点 

1.1.1 企业概况 

万华化学集团股份有限公司（简称“万华化学”），前身为烟台万华聚氨酯股份有限

公司，成立于 1998 年 12 月 20 日，2001 年 1 月 5 日上市（股票代码 600309），注册资

本 3139746626 元。2013 年，为实现“中国万华向全球万华转变，万华聚氨酯向万华化

学转变”的战略，公司正式更名为“万华化学集团股份有限公司”。 

万华化学主要从事异氰酸酯、多元醇等聚氨酯全系列产品、丙烯酸及酯等石化产品、
[...]
酸酯一体化项目丙烯酸酯类等物料的储存，储罐排气送 TDI 能量回收炉焚烧。除罐区外，

丙烷、丁烷和 LPG 等原料采用地下洞库形式储存，哒哒哒哒哒哈哈哒哒哒哒哒哈哈。 

现有工程储运系统建设情况详见表 3.2-6。 

表 3.2-6 现有项目储运系统一览表 

序

号 
装置名称 罐区名称 

哒哒哒哒哒哈哈 

储罐废气去向 
个数 罐型 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-19 

 

序

号 
装置名称 罐区名称 

哒哒哒哒哒哈哈 

储罐废气去向 哒哒哒哒哒哈 
个数 

单罐容积 
罐型 

（m³） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-20 现有工程回顾分析 |  

 

序

号 
装置名称 罐区名称 

哒哒哒哒哒哈哈 

储罐废气去向 哒哒哒哒哒哈 
个数 

单罐容积 
罐型 

（m³） 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-21 

 

序

号 
装置名称 罐区名称 

哒哒哒哒哒哈哈 

储罐废气去向 哒哒哒哒哒哈 
个数 

单罐容积 
罐型 

（m³） 

18 滚滚 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-22 现有工程回顾分析 |  

 

序

号 
装置名称 罐区名称 

哒哒哒哒哒哈哈 

储罐废气去向 哒哒哒哒哒哈 
个数 

单罐容积 
罐型 

（m³） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

的施工人防  

的施工人防  

的施工人防  

3.2.4 现有全厂性环保设施 

万华工业园内已建成的全厂综合性环保设施见表 3.2-7。 

表 3.2-7 现有全厂性环保设施一览表 

类别 装置名称 建设内容 建设规模 

废气 
TDI 能量回收炉 

废气、废液焚烧设施，主要包括焚烧系统、余热锅炉系统、

脱硝系统等 
滚滚 

废能锅炉 废气、废液焚烧设施 滚滚 

废水 

难生化废水处理装置 调节池、中和池、混凝反应池、AF 池、BAF 池 滚滚 

高浓度废水处理装置 

废水收集系统、UVF 预处理系统、厌氧进水系统、厌氧反应

系统、出水系统、加药系统、污泥系统、沼气系统、锅炉系

统、公用工程及辅助设施 

滚滚 

园区综合废水处理装置 调节池、中和池、沉淀池、水解酸化池、好氧池、MBR 膜池 滚滚 

回用水处理装置 超滤装置、反渗透装置、回用水池 滚滚 

废水区臭气处理装置 洗涤塔、氧化塔、碱洗塔、风机 滚滚 

盐水净化装置 盐水罐、中和槽 滚滚 

固废 固废站 固废厂内临时贮存 滚滚 

环境 

风险 

消防事故水池 西区事故水池 滚滚 

雨水监控池 西区雨水监控池 滚滚 

3.2.4.1 废气 

万华化工园区现有废气治理措施如下： 

（1）TDI 能量回收炉 

TDI 能量回收炉用以处理 MDI 一体化等项目产生的废气、废液，处理规模为废气滚

滚滚滚，废液滚滚滚滚。位于工业园高位水池的北侧，西邻废能锅炉。 

TDI 能量回收炉外貌图详见错误!未找到引用源。。 

（2）废能锅炉 

废能锅炉东邻 TDI 能量回收炉，北靠环氧丙烷/丙烯酸酯一体化项目开放式地面火炬单



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-23 

 

元，西邻工业园指挥楼，占地面积滚滚。 

废能锅炉单元设有滚滚滚滚蒸汽炉，通过燃烧处理来自环氧丙烷装置排气、环氧丙烷

中间储罐排气、丙烷脱氢装置 PDH 燃料气、火炬回收气、聚醚装置排气、特种胺装置

排气、氢气管网富裕氢气及环氧丙烷装置高热值燃料，每台锅炉可生产滚滚滚滚滚滚滚滚的

过热蒸汽滚滚滚滚，并向园区输送滚滚滚滚的高压锅炉水，流量为滚滚滚滚。单台锅炉的操作

弹性为滚滚滚滚负荷，年运行时间滚滚滚滚小时。 

废液采用超声波雾化，即利用过热蒸汽产生高频震荡，将液体分子结构打散而形成

雾状，从而使燃烧效果更好。锅炉烟气采用 SCR 脱硝技术，脱硝催化剂由 TiO2、V2O5、

WO3 等成份组成。 

表 3.2-8 废能锅炉处理情况表 

序号 项目名称 排放量 m³/h 

1 万华老厂搬迁 MDI 一体化项目 

2 环氧丙烷及丙烯酸酯一体化项目 

3 丙烷脱氢辅助罐区项目 

 

图 3-3 废能锅炉外貌图 

（3）挥发性有机物污染控制措施 

万华工业园挥发性有机物无组织排放主要来自于罐区、装卸车站、各生产装置、污

水处理系统、检维修操作等。 

①现有各类物料罐区呼吸、安全阀排气，经到收集后按照物质性质不同，分别采取

水洗、冷凝、活性炭吸附、送火炬系统或焚烧炉焚烧等处理工艺。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-24 现有工程回顾分析 |  

 

 

 
图 3-4 储罐安全阀排气收集 

②工艺装置大修期间采用废气全收集措施，设备打开前进行密闭蒸煮、吹扫、置换，

确保无物料残留。设备打开时通过负压软管将废气收集至废气处理系统，废气经过气液

分离罐进行气液分离后，通过抽引风机送至活性炭吸附罐，由活性炭吸附废气中的有机

物后，现场高点排放大气。 

 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-25 

 

 
图 3-5 检修时废气软管收集设施 

③设置密闭采样器，对采样过程中的废气进行回收。 

④装卸站采用密闭装车方式。 

 
图 3-6 密闭采样器密闭采样装车密封 

⑤工业园难生化废水处理装置、高浓度废水处理装置、园区综合废水处理装置、废

盐水罐区和固废站等建/构筑物、设备设施排放的臭气由各区域的送风机经臭气输送管路

送至臭气处理装置。 

 
图 3-7 污水处理系统、污水池废气收集设施 

3.2.4.2 废水 

万华工业园本着“节约用水、清污分流、一水多用”的原则，排水系统分为：生活污

水、生产废水、污染雨水、清净废水和雨水系统。 

万华环保科技西区污水处理站位于园区西北角、九曲河以西。主要水处理装置包括：

难生化废水处理装置、高浓度废水处理装置、综合废水处理装置、回用水处理装置以及

废盐水处理罐区。万华环保科技西区污水处理站处理工艺流程详见错误!未找到引用

源。。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-26 现有工程回顾分析 |  

 

 

主要处理单元工艺流程如下所述： 

（1）难生化废水处理装置 

难生化废水包括：哒哒哒哒哒哒多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多

多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多多，处理难度大。 

滚滚滚滚，选用以固定化高效微生物处理废水的工艺，具体为“初沉池+

固定化高效微生物厌氧滤池（3T-AF）+固定化高效微生物曝气滤池（3T-BAF）”工艺。

包括物化处理与生化处理两大部分。工艺流程简述如下： 

难生化废水正常状态下首先进入调节池 A 段将各种废水进行混合（事故时先进入事

故池），然后进入中和池进行 pH 调节后，再进入调节池 B 段，在 B 段调节池均质后再

用泵送至混凝池和絮凝池，形成絮状沉淀，在沉淀池进行沉淀后自流进入生化配水池，

在配水池与检测水池回流水混合均匀后自流进入高效微生物厌氧滤池（3T-BAF）。 

3T-AF 池通过固定化高效微生物对废水进行水解酸化和厌氧处理，将废水中的大分

子、难降解、有毒有害化合物开环断链，转化成小分子化合物，提高废水的可生化性，

降低毒性，同时进行氨化释放废水中的氨氮。并通过 BAF 出水回流进行反硝化，消耗

部分 COD 和脱除部分总氮，将硝态氮转化成氮气和一氧化二氮释放到空气中。 

3T-AF 池出水自流进入固定化高效微生物曝气滤池（3T-BAF 池）。3T-BAF 池通过

固定化高效微生物降解废水中难生化的大分子、难降解、有毒有害有机污染物和氨氮。

出水进入监测水池，通过回流水泵将部分硝化废水按照一定回流比提升至生化配水池，

与沉淀池混合后进入 AF 池进行反硝化，其余废水达标后进入园区综合废水处理装置进

一步处理。 

难生化废水处理装置设计进出水水质详见表 3.2-9，本次评价收集的企业 2022 年实

际监测的进出水水质见表 3.2-10。 

表 3.2-9 难生化废水处理装置设计进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度 

1 pH 无量纲 5.0～12.0 6.0～9.0 

2 COD mg/L ≤20000 ≤1500 

3 BOD5 mg/L ≤3500 ≤300 

4 氨氮 mg/L ≤300 ≤25 

5 甲醛 mg/L ≤50 ≤2.0 

6 苯 mg/L ≤20 ≤0.2 

7 硝基苯 mg/L ≤150 ≤3.0 

8 苯胺+多胺 mg/L ≤300 ≤2.0 

9 氯苯 mg/L ≤200 ≤0.4 

10 SS mg/L ≤300 ≤120 

11 磷酸盐 mg/L ≤4000 ≤1.0 

12 苯酚 mg/L ≤20 ≤0.4 

13 硫化物 mg/L ≤50 ≤1.0 

14 硝基酚 mg/L ≤50 ≤5.0 

15 NO3-+NO2- mg/L ≤250 ≤200 

表 3.2-10 难生化废水处理装置实际进出水水质表 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-27 

 

序号 主要污染物 单位 实际进水浓度 实际出水浓度 

1 pH 无量纲 4.9～10 7.4～8.9 

2 COD mg/L 209.87～373.74 15～25.57 

3 氨氮 mg/L 87.02～280.73 ≤24.64 

4 硝基苯 mg/L ＜0.5～0.73 ＜0.5 

5 苯胺+多胺 mg/L 0.5～35.88 0.5~2.0 

6 氯苯 mg/L 2.17～45.07 ＜0.02～0.35 

7 硝基酚 mg/L 14.7～40.5 1.9～4.6 

8 甲苯 mg/L 0.5~5.11 ＜2.0 

9 甲醛 mg/L - ＜0.4 

根据实际进出水水质，可以看出实际进出水浓度符合设计要求。 

（2）高浓度废水处理装置 

高浓度废水包括：

上述废水 COD 高，

碱度较低，甲醛含量较高，水质成分较为复杂。根据该类综合废水水质的特点，高浓度

废水处理装置选用催化氧化预处理工艺（UVF 装置）和厌氧处理工艺（MQIC 反应器）。 

①pH 调节系统 

园区高浓度废水通过机械格栅渠进入调节池 A，经调节池 A 混合水质后进入中和池

A，在中和池 A 中进行 pH 调节，然后进入反应池 A，在反应池 A 中进行 pH 监测。中

和池 A 设置了浆式搅拌机，能够将废水和所加的液碱混合均匀。反应池 A 里面设置插

入式 pH 计，与反应池 A 的加碱气动调节阀连锁，调节废水的 pH 值。然后废水经过二

级 pH 调节装置，依次是中和池 B、反应池 B、调节池 B 后，提升至配水井。在调节池

设置潜水搅拌，能够满足污水水质混合均匀，同时避免了曝气搅拌存在的充氧过高，造

成臭味大量扩散影响周围环境。 

②催化氧化预处理系统 

当生产装置来水不正常时，废水进入缓冲池后，提升至 UVF 反应器。加入双氧水

和硫酸亚铁后，不仅能够去除大部分的甲醛类物质，而且能够分解部分有机物。经高效

催化氧化反应器和反应池之后的废水经过处理之后的废水形成的络合铁盐絮凝剂和

PAM 絮凝剂的絮凝作用，形成絮状沉淀，自流进入沉淀池，经过沉淀池沉淀后进入中

间水池，中间水池的废水提升至调节池，与其他废水一起混合，调节 pH 后提升至配水

井。沉淀池中的污泥在污泥池中集中，排到污泥浓缩系统进行脱水处理，干泥饼外运。 

③厌氧处理系统 

配水井主要起到为厌氧反应器配水、提升和缓冲的作用。每个厌氧反应器设置独立

的配水井。配水井设置了温度自动调节系统，确保后续生化反应所需的温度稳定。 

高负荷厌氧 EGSB 反应器（MQIC 反应器）的进水由反应器底部的布水系统分配进

入膨胀床室，与厌氧颗粒污泥均匀混合，大部分有机物在这里被转化成沼气，产生的沼

气被第一级三相分离器收集。沼气将沿着上升管上升，沼气上升的同时把颗粒污泥膨胀

床反应室的混合液提升至反应器顶部的气液分离器。被分离出的沼气从气液分离器顶部



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-28 现有工程回顾分析 |  

 

的导管排走，分离出的污水混合液沿着下降管返回到膨胀床室的底部，并与底部的颗粒

污泥和进水充分混合，实现了混合液的内部循环。内循环的结果使膨胀床室不仅有很高

的生物量，很长的污泥龄，并具有很大的升流速度，使该室内的颗粒污泥完全达到流化

状态，有很高的传质速率，使生化反应速率提高。在厌氧反应器运行过程中，DCS 控制

系统对进水量、回流量、温度、pH、沼气产量等进行监控。 

厌氧反应器的出水通过泥水分离器分离后进入产水池，泵送至园区综合废水处理装

置。厌氧反应器产生的沼气通过三相分离器收集后进入汽水分离罐进一步分离，随后经

水封器进入脱硫净化装置。采用氧化铁干法脱硫后的沼气进入沼气储柜进行缓冲存储。

沼气储柜的气体正常时进入蒸汽锅炉产生过热蒸汽。当沼气产量多余锅炉处理量或者锅

炉维修时，沼气可进入到沼气燃烧系统（火炬）焚烧处理。 

高浓度废水处理装置设计进出水水质详见表 3.2-11，2022 年实际进出水水质见表

3.2-12。 

表 3.2-11 高浓度废水处理装置设计进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度 

1 pH - 5～12 5～12 

2 COD mg/L ≤60000 ≤3000 

3 氨氮 mg/L ≤300 ≤200 

4 甲醇 mg/L ≤2000 ≤17 

5 丙二醇 mg/L ≤800 ≤7 

6 其他醇类 mg/L ≤1500 ≤13 

7 甲醛 mg/L ≤5000 ≤40 

8 其他醛类 mg/L ≤200 ≤2 

9 甲酸 mg/L ≤5000 ≤42 

10 醋酸根 mg/L ≤30000 ≤200 

11 丙烯酸 mg/L ≤1800 ≤15 

12 乙酸乙酯 mg/L ≤2000 ≤17 

13 丙烯酸甲酯 mg/L ≤50 ≤50 

14 对苯二酚 mg/L ≤30 ≤30 

15 丙酮 mg/L ≤50 ≤50 

16 其他酮类 mg/L ≤20 ≤20 

17 乙二醇甲基醚 mg/L ≤50 ≤50 

表 3.2-12 高浓度废水处理装置实际进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 实际进水浓度 实际出水浓度 

1 COD mg/L 28861.11～47938.89 1092.8～2080.21 

2 氨氮 mg/L 168.5～264.2 12.29～150.3 

3 甲醇 mg/L 33.18～176.79 ＜1～15.99 

4 丙二醇 mg/L 1.0～195.69 ＜1～6.32 

5 甲醛 mg/L 147.2～2444.0 0.2～1.7 

6 醋酸根 mg/L 1231.34～29792.63 1～200 

7 丙烯酸 mg/L 17.39～549.55 ＜1～8.49 

根据实际进出水水质，可以看出实际进出水浓度符合设计要求。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-29 

 

（3）综合废水处理装置 

综合废水处理装置进水包括：

。综合废水处理装置包括物化预处理系统、生化处理系

统以及含硫废水处理系统。 

①物化预处理系统 

在物化预处理系统中，正常时气化废水和 LPG 洞库废水收集在调节池 A 中（事故

状态时先收集至事故池 A 中），经调节水质水量后，由提升泵送至物化预处理 A 系统

中。其他的园区综合污水正常时收集在调节池 B 中（事故状态时先收集至事故池 B 中），

经调节水质水量后，由提升泵送至物化预处理系统。 

物化预处理 A/B 系统包括中和池、混凝反应池、絮凝反应池、沉淀池等装置。在中

和池 A 中投加 NaOH 或纯碱可降低水中的钙硬度。在中和池 B 中投加酸或碱可确保废

水的 pH 值满足后续生化处理的要求。 

物化预处理系统中配有 PAC、PAM 投加系统：通过在废水中投加 PAC，使废水中

的悬浮物以及胶体物质发生混凝反应，通过压缩双电层、吸附架桥、网捕卷扫等作用，

使细小悬浮物以及胶体物质形成矾花，变大；然后在废水中投加 PAM，通过高分子物

质的吸附架桥作用，使矾花逐渐变大，能够在沉淀池中沉淀分离。 

沉淀池的出水与正常状态下的难生化废水处理装置出水、高浓度废水处理装置出水

混合，自流进入配水池，通过配水池混合均质后进入后续的生化处理系统。 

A/B 系统沉淀池中的污泥分别泵送以及自流进入无机污泥贮池和有机污泥贮池中，

污泥经板框压滤机及带式浓缩脱水机脱水后，滤液回流至集水池重新处理，干泥饼委外

处理。 

②生化处理系统 

废水经过物化预处理系统后去除了其中的悬浮杂质、胶体物质等，为后续生化处理

创造了条件。 

在水解酸化池中，通过水解菌、酸化菌等兼性菌的降解作用，可使废水中的大分子

物质降解为小分子物质，长链物质变短链、环状物质开环，提高废水的可生化性，满足

后续好氧生化处理工艺所需的 B/C 值。经水解反应后的废水自流进入后续的 MBR 生化

系统。 

MBR 生化系统包括一段缺氧池、一段好氧池、二段缺氧池、二段好氧池和膜池。

一段好氧池的硝化混合液通过回流泵回流至一段缺氧池，膜池中的硝化混合液通过回流

泵回流至一段缺氧池。 

废水经过兼氧微生物和好氧微生物的代谢作用，通过反硝化菌将废水中的硝酸盐氮

和亚硝酸盐氮转化成氮气逸出、通过硝化菌将废水中的氨氮转化成硝酸盐氮和亚硝酸盐

氮，通过微生物的生命活动将有机物降解成 CO2、H2O 及无机化合物，清水直接从 MBR

膜中抽至反洗水池。然后自流进入产水池，合格的产水大部分输送至回用水装置作为回

用水源。小部分的合格产水排放至市政污水管网。产水池中的处理后水可以泵送至污泥

脱水机中循环利用。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-30 现有工程回顾分析 |  

 

③含硫废水处理系统 

含硫废水单独在含硫废水收集池中收集，由含硫废水收集池提升泵提升至含硫废水

反应池，通过在反应池中投加氯化铁（FeCl3），生成硫化铁沉淀。在含硫废水沉淀池

中进行固液分离，污泥进如含硫污泥池中，由含硫污泥输送泵泵送至板框压滤机进行脱

水处理，上清液排到回用水系统中的 RO 浓水池中。 

综合废水处理装置设计进出水水质详见表 3.2-13，2022 年实际进出水水质见表

3.2-14。 

表 3.2-13 综合废水处理装置设计进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度 

1 pH 无量纲 6～9 6～9 

2 CODcr mg/L ≤1500 ≤120 

3 BOD5 mg/L ≤350 ≤100 

4 悬浮物 mg/L ≤500 ≤100 

5 氨氮 mg/L ≤300 ≤10 

6 硫化物 mg/L ≤20 ≤1.0 

7 甲醛等醛类 mg/L ≤15 ≤2.0 

8 总油、脂 mg/L ≤10 ≤5 

9 电导率 μs/cm ≤8000 ≤4000 

10 总硬度（以碳酸钙计） mg/L ≤600 ≤200 

11 氯离子 mg/L ≤800 ≤200 

12 硫酸根 mg/L ≤1000 ≤400 

13 硅酸盐（以二氧化硅计） mg/L ≤80 ≤20 

表 3.2-14 综合废水处理装置实际进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 实际进水浓度 实际出水浓度 

1 CODcr mg/L 345～1481 43～60 

2 悬浮物 mg/L 108～477 50～93 

3 氨氮 mg/L 11.2～278.08 0.49～6.96 

4 总硬度（以碳酸钙计） mg/L 277.05～583.87 143.78～173.42 

5 硅酸盐（以二氧化硅计） mg/L 14～75 9～18 

根据实际进出水水质，可以看出实际进出水浓度符合设计要求。 

（4）回用水处理装置工艺流程 

回用水装置的进水包括清净下水和 MBR 装置出水，设计回用率 75%。下面分别叙

述其处理工艺流程。 

①清净下水处理工艺 

项目中的循环水排污水和各股清净下水排至清净下水池，经泵提升后送入澄清池。

澄清池内设混凝剂、助凝剂加药点，经加药混凝沉淀后，上清液自流进入超滤给水池，

沉淀下来的污泥由泵送至污泥浓缩池。超滤给水池的水经泵提升后进入多介质过滤器，

在进过滤器前投加 PAC 絮凝剂和 NaClO，除去废水中的颗粒、胶体等杂质。多介质过

滤器产水靠余压直接通过自清洗过滤器去除 100μm以上颗粒物后进入超滤装置。超滤

主要可以去除大于孔径的溶质分子，使其出水满足反渗透系统进水对 SDI 的要求。超滤



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-31 

 

产水进入反渗透给水池 B，经反渗透提升泵送至后续反渗透装置 A 中。 

②MBR 装置出水处理工艺 

MBR 装置出水，首先进入活性炭过滤器，经碳滤处理后，除去废水中的胶体物质

和部分 COD，再进入反渗透给水池 A。经反渗透提升泵提升进入后续反渗透装置 B 中。 

③反渗透装置 

反渗透进水设置 5μm保安过滤器，去除反渗透给水中的颗粒物，防止反渗透膜表

面被划伤。在保安过滤器前投加 HCl 调低 pH，以及投加阻垢剂防止浓缩后的水在反渗

透膜表面结垢。投加 NaHSO3 还原水中游离氯，并间断投加非氧化性杀菌剂以防止细菌

生长。保安过滤器出水经高压泵提升进入反渗透膜组件，在压力作用下，大部分水分子

和微量其它离子透过反渗透膜，经收集脱碳后成为产品水，通过产水管道进入回用水池，

再通过回用水泵输送至生产系统各用水点。 

水中的大部分盐分和其它不能透过反渗透膜物质，随浓盐水排至市政污水管网。当

管网检修或其他特殊情况下，反渗透浓水先排入浓水池储存，最后排至城市污水管网。

反渗透装置定期用盐酸、柠檬酸及氢氧化钠稀溶液清洗。 

回用水处理装置设计进出水水质详见表 3.2-15，收集 2022 年实际进出水水质见 

表 3.2-16。 

表 3.2-15 回用水处理装置设计进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度 

1 pH / 6～9 6～9 

2 浊度 mg/L ≤30 ≤0.2 

3 Ca2+ - ≤500 ≤150 

4 总铁 mg/L ≤120 ≤0.3 

5 Mg2+ mg/L ≤80 ≤20 

6 Na+ mg/L ≤2000 ≤500 

7 Cl- mg/L ≤1500 ≤400 

8 NO3- mg/L ≤400 ≤300 

9 SO4
2- mg/L ≤2000 ≤800 

10 二氧化硅 mg/L ≤60 ≤35 

11 Ba2+ mg/L ≤0.60 ≤0.30 

12 Sr2+ mg/L ≤4.00 ≤2.00 

13 NH3-N mg/L ≤6 ≤0.5 

14 Al3+ mg/L ≤10 ≤2 

15 总硬度以 CaCO3计 mg/L ≤400 ≤250 

16 COD mg/L ≤300 ≤50 

17 电导率 us/cm ≤8500 ≤1000 

 

表 3.2-16 回用水处理装置实际进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 实际进水浓度 实际出水浓度 

1 pH / 7.8 6.6 

2 Cl- mg/L 387.03～1146.35 10.52～18.31 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-32 现有工程回顾分析 |  

 

序号 主要污染物 单位 实际进水浓度 实际出水浓度 

3 SO4
2- mg/L ～450 ~2.64 

4 NH3-N mg/L 0.43～0.73 0.1～0.14 

5 COD mg/L 53.7～80.77 ＜1.04～2.53 

6 铁 mg/L 0.06~0.17 ＜0.06 

7 总硬度 mg/L 109.2~427.64 ~1.9 

8 电导率 us/cm 1943.12~4780 90.85~193.87 

9 二氧化硅 mg/L - ~1.11 

10 浊度 mg/L 3.96~17.02 ~0.07 

根据实际进出水水质，可以看出实际进出水浓度符合设计要求。 

（5）废盐水处理罐区 

设置盐水罐和中和槽，主要用于收集厂内各装置的无机废盐水，废水经中和处理达

到《流域水污染物综合排放标准第 5 部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）二级标准，

同时满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 直接排放标准和表 3

标准以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求，最

终经烟台市新城污水处理厂的排水管深海排放。 

（6）乙烯废水处理装置 

原西区综合处理装置含油废水和非含油废水调至乙烯废水装置处理，废水处理工艺

部分仍依托乙烯废水装置处理工艺，“气浮+两级 A/O+二沉池”工艺流程。具体为： 

调整的含油废水（PO 废水、丙烯酸低浓度废水、特种聚氨酯低浓度废水）及原有

含油废水进入乙烯废水处理装置的含油污水收集单元进行均质，经提升泵输送至气浮

池，在此增加盐酸、氢氧化钠、PAC 和 PAM 投加量去除水中乳化油及悬浮物。 

气浮：气浮主要用于去除废水中含有的乳化油及悬浮物，防止油粒对生化污泥产生

毒害抑制作用。溶气气浮采用独特的释气系统，不易堵塞，具有水力条件好、刮渣方便、

自动化程度高等特点。混凝池内将投加聚合氯化铝使油乳液、胶体和悬浮固体脱稳，产

生小矾花。混凝后的废水流入絮凝池，池内投加聚丙烯酰胺（阴离子 PAM）将矾花聚

集为较大的、更为均匀和牢固的矾花。絮凝水与饱含微气泡的循环水混合后进入气浮池，

矾花与微气泡聚集在一起，在气浮池表面形成均匀的油泥，油泥被刮入收集槽，处理后

的水流入吸水井内。吸水井中的部分水量在循环泵的作用下，通过溶气罐循环至气浮池

入口。溶气罐运行压力为 6bar 左右，空气注入罐内在循环水中溶解形成含饱和空气的水，

通过压力释放装置送至气浮池的入口释压，释压装置可释放 50 至 80 微米的气泡附着在

矾花上，形成油泥。 

调整的非含油废水及原有废水进入乙烯废水处理装置的非含油废水收集单元均质，

经提升泵送至生化池配水单元与气浮池产水混匀后进入中和池，中和池投加盐酸、氢氧

化钠将 pH 调节至 7 左右后自流进入生化池，生化池采用纯氧曝气活性污泥法，通过

A/O+A/O 工艺去除废水中 TOC 和总氮。一段缺氧池：增加 MABR 反应器，提高氨氮去

除效率，利用废水中易被降解的有机碳源，发生反硝化反应。一段好氧池和二沉池的回

流混合后，在反应中去除有机物和硝态氮。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                     

| 现有工程回顾分析 3-33 

 

一段好氧池：通过纯氧曝气，发生碳化反应和硝化反应，废水中的大部分有机物在

此去除，氨氮全部转化为硝态氮；二段缺氧池：通过投加甲醇等碳源，发生反硝化反应

去除剩余硝态氮，降低出水总氮；二段好氧池：通过鼓风曝气，发生碳化反应去除剩余

有机物，保证出水水质合格；二段好氧池出水自流进入脱气池，通过曝气脱气，释放水

中溶解的氮气，保证二沉池良好的固液分离效果。二沉池通过自然沉降过程，将废水中

悬浮物去除，确保生化产水合格。 

（7）PC 废水处理装置 

PC 废水处理装置是将废水接收至酸析池，加盐酸调至 pH 值 2~5，酸化后的废水经

过烛式过滤器、树脂吸附塔及活性炭吸附塔，除去酸性废水中 BPA，之后进行 pH 值回

调进入吸附缓冲池，最终废水出水 pH 值为 6~9、BPA＜0.1mg/L、TOC＜15mg/L、氨氮

<5mg/L、MC<0.2mg/L。 

污染物的去除经过以下三个阶段： 

第一阶段：经酸析、过滤，干燥，回收 BPA； 

第二阶段：经大孔交换树脂吸附； 

第三阶段：经活性炭吸附、中和后外排。 

从 PC 装置输送的碱性废水在酸析池中加入 31%的盐酸，将 pH 酸化至 2~5 内，在

酸性环境条件下 BPA 将会析出成固体。 

含有 BPA 的酸性废水通过酸析池废水泵输送至烛式过滤器，过滤器每两台为一组，

经过滤后的废水输送至废水缓冲罐。过滤得到的粗产品 BPA 滤饼，粗产品经皮带输送

机、斗式提升机输送至桨叶式干燥机，桨叶式干燥机内部采用蒸汽传热管与 BPA 粗产

品相互接触进行间接加热干燥，将粗产品中的水分蒸出，得到副产品 BPA，BPA 副产

品经螺旋输送机、斗式提升机输送至产品料仓，进行包装。蒸汽凝液经换热器换热后泵

送至废水酸析池。 

当树脂吸附塔树脂吸附 BPA 到一定量时，吸附效果会明显下降，此时需使用稀碱

液对树脂进行解析再生。树脂塔的再生过程为：排液→中性废水清洗→排液→加 5%稀

碱液→排液→中性废水清洗→加 3%稀盐酸，产生的废水根据再生过程输送至废水缓冲

罐、解析废水罐、酸洗废水罐中。此过程产生废树脂。 

树脂吸附塔处理过的废水 BPA 含量＜0.1mg/L。为了防止树脂吸附塔失效，故系统

还设置了活性炭吸附塔。经过树脂吸附后的废水进入活性炭吸附塔进行再次吸附，此过

程产生废活性炭。 

经过活性炭吸附塔处理后的酸性废水，在酸碱混合器加入 32%碱液调 pH 值至 6~9，

输送至吸附缓冲池内，各项指标符合排放要求后依托现有 DN1000 盐水管线，经新城污

水处理厂排海管线深海排放。 

（8）污水处理站除臭装置 

除臭装置用于处理来自河西废水区域内的所有建/构筑物、设备设施排放的臭气。臭

气具体来源包括：难生化废水处理装置、高浓度废水处理装置、园区综合废水处理装置、

废盐水罐区和固废站等建/构筑物、设备设施。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                         

3-34 现有工程回顾分析 |  

 

各单元的臭气由各区域的送风机经臭气输送管路送至臭气处理装置。 

臭气处理装置包括输送单元、处理单元和排放单元。臭气从各单元由送风机经 4 条

1.2 米的管道送至臭气处理单元，处理单元由洗涤塔、臭氧氧化塔、催化塔、碱吸收塔

四部分组成。 

装置设计 24 小时连续运行，年设计作业时数为 8600 小时，具备全年连续运转能力。

臭气处理装置设计能力 210000Nm³/h，处理来自于废水处理区域各个单元的臭气，分为

4 套装置，单套装置处理能力为 55000Nm³/h。 

臭气处理装置采用臭氧高级氧化技术对臭气进行处理。臭氧高级氧化技术是利用氧

化促进剂与臭氧氧化技术结合提高氧化能力的技术。臭氧在反应过程中得到催化剂的促

进，产生 OH，H2O2，O3，O2，O，与挥发性有机物发生一系列的反应，有机物分子最

终被氧化降解为 CO2、H2O 及羟酸等。在臭氧氧化分解中，臭氧参与直接反应，羟基（OH）

具有极强的氧化能力，OH 参与间接反应，对臭气进行分解，在直接和间接反应后分解

率达 90%以上。 

根据统计，万华化学集团环保科技有限公司的污水处理装置实际处理量与处理余量

见表 3.2-17。 

表 3.2-17 万华环保科技公司西区污水处理站现有污水处理设施处理负荷一览表 

序号 污水站 
现有项目 

废水量（m³/h） 

在建项目 

废水量（m³/h） 

污水处理设施规模（m³/h） 

处理余量

（m³/h） 
现有设计处理 

规模（m³/h） 

在建乙烯项目扩建

污水处理设施规模

（m³/h） 

1 
高浓度废水 

处理装置 
69.7 0 150 0 80.3 

2 
综合废水 

处理站装置 
926 597.8 1250 350 76.2 

3 
回用水处理 

装置 
1252 1528.6 2250 750 219.4 

4 浓水深处理装置 313 305.8 - 1000 381.2 

3.2.4.3固废 

（1）厂内焚烧 

目前厂内设 TDI 能量回收炉、UT1#焚烧炉、MMA 焚烧炉、PVC 焚烧炉等对装置

产生的废液进行焚烧。根据 2022 年实际运行数据，各焚烧炉烟气中监测因子均能够满

足相应标准要求。 

（2）固废暂存 

为规范全厂固废管理，万华化学集团股份有限公司在厂区西北侧、污水处理站南邻

设置了滚滚滚滚滚滚固废站，可实现 3 个月固废暂存，现有固废暂存量仅占总容量的滚滚滚

滚，尚有充足的空间。固废站分为滚滚滚滚个库区，分类专项存放全厂各类固废，设置了
[...]
 

生活污水首先经机械格栅，然后自流入 4#调节池，格栅用于拦截生活污水中的漂浮

物、悬浮物等。 

中和池前端设置配水井，3#调节池出水，4#调节池出水与 DAF 气浮池重力流出水

在配水井内混合后，均匀配水至中和池。中和池内设置机械搅拌，通过投加 NaOH 和

HCl，将废水的 pH 调节到 7.5~8.5 范围内，以满足下游处理单元对 pH 的要求。 

中和池出水重力流入两级 A/O 活性污泥系统，去除有机物、氨氮和总氮。废水首先

流入生物选择区，与回流污泥和回流的混合液混合，并投加磷酸、碳酸钠补充营养源。

生物选择区出水进入缺氧区，在缺氧区内进行反硝化反应，来自回流污泥和混合液的硝

酸盐将被反硝化为氮气而去除，以限制出水中硝酸盐的含量，还原硝化反应中消耗部分

碱度。为防止活性污泥在池底沉积，在缺氧区设置了潜水搅拌机。同时，为了监测活性

污泥的生长环境及反应状况，在缺氧区中设置了 ORP（氧化还原电位）、pH 在线分析

仪。缺氧区出水进入到好氧区，好氧区设有曝气设施，生物污泥在好氧区与废水紧密接

触，污泥中已同化的高效微生物首先吸附水中的污染物，随后利用曝气系统输送的氧气

进行好氧生物降解，将污染物转化为水、二氧化碳，以达到去除废水中 COD 的目的；

同时，将氨氮转化为硝酸盐或亚硝酸盐。好氧区共分为四格，每格设置溶解氧仪。好氧

区混合液回流至前置反硝化区，脱除总氮。 

二沉池出水送东区回用水处理装置预处理单元。二沉池产生的剩余活性污泥送污泥

干化单元处理。 

 
图 4.7-4  东区综合废水处理装置工艺流程示意图 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                          

4-70 拟建项目工程分析 |  

 

表 4.7-3  东区综合废水处理装置设计进出水水质表 

序号 主要污染物 单位 设计进水浓度 设计出水浓度 

1 水温 ℃ 20～35 ≤40 

2 pH 值 — 6～9 6～9 

3 CODcr mg/L ≤700 ≤80 

4 BOD5 mg/L ≤210 ≤20 

5 SS mg/L ≤50 ≤50 

6 氨氮 mg/L ≤50 ≤1 

7 总氮 mg/L ≤90 ≤15 

8 硫化物 mg/L ≤5 ≤0.5 

9 溶解性总固体 mg/L ≤3100 ≤3500 

10 氯离子 mg/L ≤270 ≤300 

④回用水处理装置预处理单元 

回用水处理装置预处理单元采用“高密度沉淀池+臭氧氧化+生物滤池”的处理工艺。 

综合废水处理装置二沉池出水、回用水处理装置预处理单元生物滤池反洗废水、回

用水处理装置回用单元超滤反洗废水和反渗透冲洗废水、中和废水，混合后并均匀配水

到高密度沉淀池。通过投加氢氧化钠、混凝剂，去除混合废水中 SS、TP、硬度、二氧

化硅和部分 CODcr。出水调节 pH 后，重力流入臭氧氧化池。 

经臭氧氧化后，水中难生物降解的长链、大分子有机物转化为较小且可生物降解的

有机物，同时臭氧还增加了水中的溶解氧含量。臭氧接触池设计处理后的出水 CODcr 为

35mg/L。 

臭氧氧化池出水提升至生物滤池内，通过滤料的截留作用和滤料上附着的微生物的

净化作用，使污水中的 CODcr 和悬浮物得到有效去除。生物滤池出水进入回用水处理

装置回用单元。生物滤池出水中 CODcr 控制在 30mg/L 以下。 

 
图 4.7-5  东区回用水处理装置预处理单元工艺流程示意图 

⑤回用水处理装置回用单元 

回用水处理装置回用单元采用“超滤+反渗透”的处理工艺。 

回用水处理装置预处理单元出水进入超滤给水池，经超滤给水泵提升，进入自清洗



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                       

| 拟建项目工程分析 4-71 

 

过滤器，截留微细颗粒物质，避免超滤膜被大颗粒物质堵塞或划伤。出水进入超滤（UF）

膜组件，去除水中的悬浮物、胶体、微生物以及大分子有机物，出水 SDI（淤泥密度指

数）≤3，满足反渗透的进水要求。 

通过 RO 膜去除大部分离子和其它杂质。RO 膜浓水进入到浓水罐，进入浓水处理

装置进行处理。RO 膜产水外送至除盐水站或循环水场进行回用。 

 
图 4.7-6  东区回用水处理装置回用单元工艺流程示意图 

表 4.7-4  东区回用水处理装置预处理单元及回用单元进、出水水质表 

序号 指标 单位 

东区回用水处理装置

预处理单元进水设计

值 

东区回用水处理装置

预处理单元出水及东

区回用水处理装置回

用单元进水设计值 

东区回用水处理装置

回用单元产出水设计

值 

1 水温 ℃ ≤40 ≤40 ≤40 

2 pH 值 — 6～9 6～9 6～9 

3 CODcr mg/L ≤80 ≤30 ≤15 

4 BOD5 mg/L ≤20 ≤10 — 

5 SS mg/L ≤50 ≤5 — 

6 氨氮 mg/L ≤1 ≤1 — 

7 总氮 mg/L ≤15 ≤15 ≤10 

8 溶解性总固体 mg/L ≤3500 ≤3500 ≤100 

9 氯离子 mg/L ≤300 ≤300 ≤40 

10 总铁 mg/L — — ≤0.05 

11 电导率 μs/cm — — ≤200 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                          

4-72 拟建项目工程分析 |  

 

⑥浓水处理装置 

浓水处理装置，回用水处理装置回用单元 RO 浓水采用“高密度沉淀池+两级除氮反

硝化滤池+臭氧+生物滤池”的处理工艺，产水进浓水回用装置进一步回用。浓水回用装

置 RO 浓水，采用“水，采接触氧化+GAC 活性炭滤池”的处理工艺，出水达标排放。 

回用水处理装置回用单元反渗透浓水，先进入高密度沉淀池，通过投加氢氧化钠和

混凝剂，去除废水中 SS、TP、硬度、二氧化硅和部分 CODcr。出水调节 pH 后重力流

入两级除氮生物滤池。 

在营养物投加池 I 投加碳源、磷源及氮源，满足微生物的生长需求及一级反硝化对

碳源的需求。在 DN 反硝化滤池 I，去除总氮，将总氮降低至较低水平。出水再经营养

物投加池 II 投回碳源后，进入 DN 反硝化滤池 II，进一步去除总氮，确保出水总氮达标。 

二级DN生物滤池出水进入臭氧接触池，通过臭氧氧化去除废水中难降解的CODcr，

同时将一部分难降解有机物转化为可生物降解的有机物，提高废水 B/C 比。臭氧接触池

出水进入混合池，向其中投加聚合氯化铝及少量絮凝剂，使废水中一部分的无机磷转化

为无机磷酸盐沉降物，并在后续的生物滤池单元得到进一步去除。生物滤池通过好氧微

生物去除可生化降解有机物，进一步降低 CODcr、TOC，截留悬浮物及化学反应产生的

无机磷酸盐沉降物，确保出水悬浮物达标，同时降低废水中无机磷浓度。生物滤池产水

池出水经泵提升至东区浓水回用装置进行处理。 

浓水回用装置反渗透浓水，采用“AOP 接触氧化+GAC 活性炭滤池”的处理工艺。 

AOP 接触氧化池，通过臭氧+双氧水高级氧化工艺去除剩余的难降解 CODcr，使废

水的 CODcr、TOC 达到排放标准。出水进入 GAC 活性炭（颗粒活性炭）滤池，进一步

确保去除浓水剩余的难降解 CODcr 和 TOC，使废水中的 CODcr、TOC 达到排放标准。

GAC 活性炭滤池作为安保措施，当前序废水达标时进行超越。GAC 活性炭滤池出水进

入观察监测池，检测达标后最终排放的废水通过污水管线输送至万华现有 DN1000 盐水

排放管道处，与现有西区废水处理装置处理出水、西区现有盐水净化装置处理出水三股

水混合后依托新城污水处理厂排海管线深海排放。观察监测池不达标废水回流至东区浓

水处理装置的高密度沉淀池再进行处理。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                       

| 拟建项目工程分析 4-73 

 

 
图 4.7-7  东区浓水处理装置工艺流程示意图（a） 

 
图 4.7-8  东区浓水处理装置工艺流程示意图（b） 

⑦浓水回用装置 

浓水回用装置采用“超滤+反渗透”的处理工艺。 

浓水处理装置产水，经超滤给水泵提升，进入自清洗过滤器，截留微细颗粒物质，

避免超滤膜被大颗粒物质堵塞或划伤。出水进入超滤（UF）膜组件，去除水中的悬浮物、



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                          

4-74 拟建项目工程分析 |  

 

胶体、微生物以及大分子有机物，出水 SDI（淤泥密度指数）≤淤，满足反渗透的进水

要求。 

通过 RO 膜去除大部分离子和其它杂质。RO 膜浓水进入到浓水罐，进入浓水处理

装置的 AOP 接触氧化+活性炭滤池处理。RO 膜产水外送至除盐水站或循环水场进行回

用。 

 
图 4.7-9  东区浓水回用装置工艺流程示意图 

表 4.7-5  东区浓水处理装置、浓水回用装置预处理单元及回用单元进、出水水质表 

序号 指标 单位 
东区浓水处理装

置进水设计值 

东区浓水回用装

置进水设计值 

东区浓水回用装

置产回用水设计

值 

东区浓水回用装

置设计排水指标 

1 水温 ℃ ≤40 ≤40 ≤40 — 

2 pH 值 — 6～9 6～9 6～9 6～9 

3 CODcr mg/L ≤150 ≤50 ≤15 ≤50 

4 BOD5 mg/L ≤50 ≤5 — ≤10 

5 SS mg/L ≤25 ≤10 — ≤10 

6 氨氮 mg/L ≤5 ≤2.5 — ≤5 

7 总氮 mg/L ≤75 ≤7.5 ≤5 ≤15 

8 总磷 mg/L ≤10 ≤0.25 — ≤0.5 

9 硫化物 mg/L ≤0.5 ≤0.25 — ≤1 

10 氰化物 mg/L ≤0.3 ≤0.15 — — 

11 溶解性总固体 mg/L ≤18000 ≤18000 ≤500 — 

12 氯离子 mg/L ≤1500 ≤1500 ≤200 — 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                       

| 拟建项目工程分析 4-75 

 

4.7.1.2 达标排放 

东区污水处理站最终外排水水质执行《流域水污染物综合排放标准第 5 部分：半岛

流域》（DB37/3416.5－2018）二级标准、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571

－2015）表 1 直接排放标准和表 3 标准以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002 及 2006 年修改单）表 1 一级 A 标准要求中较严者。 

4.7.1.3 依托可行性分析 

可依托性分析主要从水量和水质两方面进行分析。 

东区芬顿预处理单元目前处理余量 ，本项目工艺废水产生量 ；东

区综合废水处理装置处理余量 本项目生活污水产生量 ，地面冲洗废

水产生量 。 

表 4.7-6  东区污水处理站主要处理单元设计规模及余量 

序号 处理单元 
设计规模

（m³/h） 

在建项目废水量

（m³/h） 

处理余量

（m³/h） 

本项目废水量

（m³/h） 
备注 

1. 芬顿预处理单元 40 30.64 9.36 7.33 依托可行 

2. 难生化废水处理装置 120 111 9 /  

3. 综合废水处理装置 1875 1122 753 0.78 依托可行 

4. 
回用水处理装置预处

理单元 
1875 1122 753 /  

5. 
回用水处理装置回用

单元 
1875 1122 753 /  

6. 浓水处理装置 500 280 220 /  

本项目废水水质与东区污水处理站各单元进水水质要求对比分析见下表，可见本项

目废水水质满足各单元进水水质要求。 

表 4.7-7  本项目废水水质与东区污水处理站各单元进水水质要求对比分析 

序号 污染源 污染物 浓度 mg/L 处理单元 进水水质要求 mg/L 备注 

1. 
工艺废水 

COD ＜1000 
芬顿预处理单元 

≤27000 满足要求 

2. B/C ＜0.1 ＜0.1 满足要求 

3. 
生活污水 

COD 300 
综合废水处理装置 

≤700 满足要求 

4. 氨氮 25 ≤50 满足要求 

5. 
地面冲洗废水 

COD 400 
综合废水处理装置 

≤700 满足要求 

6. SS 50 ≤50 满足要求 

综上分析，本项目工艺废水、生活污水、地面冲洗废水依托东区污水处理站处理是

可行的。 

4.7.2 事故水池 

本项目依托工业园东区北事故水池，主要存储在发生火灾、爆炸等重大事故时产生

的污废水，以避免其流入环境水体中。水池有效容积 12200m³，由 2 个占地尺寸为

45m×35m 的水池组成。每个水池中配备提升泵 2 台（1 用 1 备），共 4 台，单泵参数为：

Q=150 m³/h，H=50m。提升后的污水管管输至万华环保科技东区污水处理站。 



万华化学集团股份有限公司 10 万吨/年二元醇项目（变更）环境影响报告书                          

4-76 拟建项目工程分析 |  

 

4.8 本项目平衡性分析 

4.8.1 水（汽）平衡 

本项目水（汽）平衡表见表 4.8-1 和图 4.8-1。 

表 4.8-1  本项目水（汽）平衡表 

单元 
进项（t/h） 出项（t/h） 

名称 数量 来源 名称 数量 去向 

装置区 

脱盐水 

低低 
园区管网 工艺废水 

低低 万华环保科技

东区污水处理

站 

反应生成水 低低 反应生成 凝结水 低低 凝结水站 

蒸汽 低低 园区管网 反应消耗 低低 / 

  低低 园区管网 汽包排污水 低低 十四循环水站 